

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO - 1023
ANSWERED ON – 29/07/2024

ALLOCATION OF BUDGET UNDER PMKVY

1023. SHRI VARUN CHAUDHRY:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the details of budget allocated and utilised under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years, year-wise;
- (b) the details of programmes running under the said Scheme;
- (c) the number of persons who have registered under the said scheme and received training during the last five years, State/year-wise; and
- (d) the number of persons who have become self employed or have got jobs after the training during the last five years, State/year-wise?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) The details of budget allocated and utilised under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years are given below:

FY	Allocation (₹ in Cr.)	Expenditure (₹ in Cr.)
2019-20	1,749.22	1,613.26
2020-21	1,534.39	1,514.76
2021-22	1,438.00	1,043.21
2022-23	739.26	233.26
2023-24	920.00	502.00

(b) Under the Govt. of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship is implementing its flagship scheme, Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY). PMKVY has two training components, namely, Short Term Training (STT) and Recognition of Prior Learning (RPL). Under PMKVY-STT, candidates are being trained in short duration courses through empanelled training centres (TCs) across the country, whereas, under PMKVY-RPL component, individuals with prior learning experience or skills are assessed and certified through orientation or bridge courses.

(c) State/year-wise number of persons who have registered under the PMKVY scheme and received training during the last five years is given at *Annexure-I*.

(d) State/year-wise number of persons who have become self employed or reported placed after the training during the last five years is given at *Annexure-II*.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1023 TO BE ANSWERED ON 29.07.2024

State/year-wise number of persons who have registered under the PMKVY scheme and received training during the last five years

S. N o.	State	FY19-20		FY20-21		FY21-22		FY22-23		FY23-24	
		Enroll ed	Traine d	Enroll ed	Traine d	Enroll ed	Traine d	Enroll ed	Traine d	Enroll ed	Traine d
1	Andaman and Nicobar Islands	2,688	1,259	147	1,464	777	613	370	310	1,568	668
2	Andhra Pradesh	1,70,636	1,05,667	7,100	66,404	15,241	13,199	7,502	5,798	63,422	32,476
3	Arunachal Pradesh	35,972	15,700	31,601	51,991	7,930	8,884	2,340	667	14,888	4,143
4	Assam	3,36,461	1,98,896	2,27,325	3,62,506	24,811	24,517	8,556	8,721	1,18,294	38,458
5	Bihar	2,40,779	1,91,902	64,881	96,288	31,649	47,643	13,342	12,213	83,943	23,854
6	Chandigarh	11,722	9,507	782	3,834	1,057	893	270	491	1,087	330
7	Chhattisgarh	62,260	46,548	4,223	16,151	8,432	9,495	5,277	4,356	18,295	8,321
8	Delhi	2,01,768	1,46,205	6,971	55,121	15,522	19,965	4,360	2,262	19,067	10,696
9	Goa	6,526	4,300	451	1,709	540	604	-	176	443	183
10	Gujarat	2,03,583	1,55,195	11,549	48,489	26,752	35,001	8,226	6,503	60,984	20,069
11	Haryana	2,13,289	1,75,386	5,531	54,719	24,140	18,191	13,268	8,963	76,077	27,584
12	Himachal Pradesh	59,519	48,870	3,053	15,612	10,995	8,724	2,982	3,539	20,177	5,324
13	Jammu And Kashmir	1,71,809	1,22,659	4,280	58,927	29,272	21,339	11,568	7,352	1,03,733	28,871
14	Jharkhand	1,52,044	1,20,103	6,133	15,452	13,241	34,233	5,013	5,302	32,296	8,820
15	Karnataka	2,17,053	1,65,247	11,496	53,066	28,348	23,153	5,045	8,410	57,366	13,104
16	Kerala	1,06,840	78,523	5,193	31,077	16,533	12,968	4,111	5,673	19,063	8,826
17	Ladakh	1,128	1,937	118	181	991	731	330	246	1,189	445
18	Lakshadweep	150	60	120	90	-	120	-	-	120	-
19	Madhya Pradesh	3,00,336	2,23,483	33,399	95,403	48,287	46,659	17,841	21,345	2,64,951	34,906
20	Maharashtra	7,60,649	6,37,002	15,222	1,48,352	49,479	39,864	17,695	14,913	92,844	35,688
21	Manipur	43,557	28,962	23,414	34,540	5,489	6,424	3,251	1,146	15,220	2,879
22	Meghalaya	18,147	11,999	9,974	17,769	4,197	3,406	265	1,245	9,872	2,503
23	Mizoram	12,982	10,837	7,170	11,433	5,146	4,742	1,591	1,162	6,381	3,559
24	Nagaland	24,113	17,364	6,615	14,399	5,591	4,184	649	1,803	9,304	3,831

25	Odisha	3,01,065	2,39,050	12,097	68,828	21,006	12,645	10,694	12,116	44,370	21,633
26	Puducherry	8,329	7,172	1,354	3,241	1,750	1,622	769	689	3,320	1,586
27	Punjab	1,44,497	97,681	11,474	57,054	18,645	18,539	5,879	7,568	1,05,884	12,175
28	Rajasthan	5,18,614	4,46,900	38,835	97,822	27,373	38,511	5,329	9,232	2,48,430	23,676
29	Sikkim	5,493	5,123	2,395	3,634	1,447	1,322	2,299	381	4,333	2,802
30	Tamil Nadu	2,48,630	1,85,108	6,824	72,404	34,879	29,057	15,893	8,029	93,585	34,521
31	Telangana	1,38,763	1,08,145	7,836	33,999	16,994	13,107	5,410	8,040	33,581	15,440
32	Dadra And Nagar Haveli & Daman And Diu	4,224	5,338	250	222	33	252	388	31	1,550	301
33	Tripura	72,158	50,388	24,083	46,676	6,002	4,490	1,891	1,608	17,995	5,081
34	Uttar Pradesh	8,21,742	6,56,829	60,836	2,39,286	60,740	69,015	33,732	25,568	3,92,202	72,701
35	Uttarakhand	89,510	68,250	3,299	29,412	11,739	10,522	4,012	2,942	45,228	11,658
36	West Bengal	2,29,515	1,77,880	9,608	53,221	23,156	31,406	8,768	12,370	51,681	25,712
Total		59,36,551	45,65,475	6,65,639	19,60,776	5,98,184	6,16,040	2,28,916	2,11,170	21,32,743	5,42,824

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1023 TO BE ANSWERED ON 29.07.2024

State/year-wise number of persons who have become self employed or reported placed after the training during the last five years

S. No.	State	FY19-20	FY20-21	FY21-22	FY22-23	FY23-24
1	Andaman And Nicobar Islands	124	-	-	-	-
2	Andhra Pradesh	27,072	8,580	9,889	333	423
3	Arunachal Pradesh	2,994	2,775	6,125	2,538	88
4	Assam	24,539	10,782	12,304	5,238	27
5	Bihar	38,575	11,640	15,880	2,855	-
6	Chandigarh	1,815	2,120	434	73	-
7	Chhattisgarh	11,340	1,444	582	730	594
8	Delhi	12,718	7,593	3,743	212	-
9	Goa	198	17	91	-	-
10	Gujarat	35,909	11,324	2,122	1,307	13
11	Haryana	33,021	8,306	4,071	171	-
12	Himachal Pradesh	12,604	2,050	1,583	576	-
13	Jammu And Kashmir	13,782	8,153	2,229	1,777	275
14	Jharkhand	9,898	1,638	2,620	1,074	-
15	Karnataka	21,533	5,244	6,337	134	-
16	Kerala	9,145	1,214	3,096	836	76
17	Ladakh	879	68	-	119	-
18	Lakshadweep	-	-	-	-	-
19	Madhya Pradesh	61,583	16,576	13,423	4,218	704
20	Maharashtra	25,669	9,447	8,152	524	68
21	Manipur	6,673	4,804	3,085	540	-
22	Meghalaya	3,402	1,963	5,376	2,120	-
23	Mizoram	6,630	1,512	1,630	116	-
24	Nagaland	881	2,837	763	376	-
25	Odisha	19,846	3,800	4,211	317	-
26	Puducherry	5,692	2,291	1,205	69	-
27	Punjab	31,262	17,974	9,794	890	-
28	Rajasthan	35,508	18,402	14,801	2,786	-
29	Sikkim	1,477	1,480	990	165	-
30	Tamil Nadu	37,063	6,304	4,004	1,326	-
31	Telangana	21,680	6,781	5,289	417	-
32	Dadra And Nagar Haveli & Daman And Diu	1,877	247	32	-	-
33	Tripura	4,509	1,903	2,780	1,499	-
34	Uttar Pradesh	94,334	31,967	20,975	4,964	147
35	Uttarakhand	18,294	9,218	3,971	426	-
36	West Bengal	34,145	7,459	5,465	768	-
Total		6,66,671	2,27,913	1,77,052	39,494	2,415
